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Anotace

Tato bakalářská práce má dvě dimenze – první je dimenze historická a teologická,

která seznamuje s teologickým proudem unitářství a mapuje historii od začátků této

ideologie až k moderní době. Popisuje události vývoje unitářů a poukazuje na unitáře, kteří

ve svém období měli největší vliv na vývoj tohoto hnutí. Práce se věnuje také sociálním

aktivitám unitářů, které pomohly formovat společnost. Na toto téma navazuje druhá část

práce – speciálně pedagogická. Zde se práce věnuje problematice vzdělávání hluchoslepých

a zaměřuje se na Samuela Howea, unitáře, který jako první začal systematicky vzdělávat

hluchoslepé a také na Lauru Bridgman, hluchoslepou dívku a Howeovu nejznámější a

nejúspěšnější studentku.
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This bachelor´s thesis has two sides – one side is historical and theological, it

presents theological movement called unitarianism and shows history from the beginning of

this movement to the modern age. The thesis describes the events of emerge of unitarianism

and mentions unitarists who influenced directions of this movement the most. This thesis

also describes the social activities of unitarianism which helped to shape the society. The

other side of this bachelor´s thesis is special education. This part of the thesis is devoted to

the issue of education of the deaf-blind. It focuses on Samuel Howe, an unitarian who was

the first person to start systematically educating deaf-blind people and also on Laura

Bridgman, deaf-blind girl who was Howes most famous and successful student.

Keywords

Unitarianism, deafblindness, Samuel Howe, Samuel Gridley Howe, Laura Bridgman,

education

6

OBSAH

Úvod ................................................................................................................................. 7

1 UNITÁŘSTVÍ ............................................................................................................. 9

1.1 Věrouka unitářství ............................................................................................... 9

1.2 Stručná historie unitářství ve světě .................................................................... 9

1.3 Unitářství v Anglii .............................................................................................. 10

1.4 Unitářství ve Spojených státech amerických ................................................... 11

1.5 Univerzalismus a transcendentalismus ............................................................ 13

1.5.1 Univerzalismus ..............................................................................................................14

1.5.2 Transcendentalismus......................................................................................................14

2 SOCIÁLNÍ AKTIVITY AMERICKÝCH UNITÁŘŮ .......................................... 16

2.1 Otroctví ............................................................................................................... 16

2.2 Vzdělávání .......................................................................................................... 17

3 SAMUEL HOWE A LAURA BRIDGMAN ........................................................... 19

3.1 Samuel Gridley Howe ........................................................................................ 19

3.1.1 Práce se slepými a Perkinsův ústav................................................................................21

3.2 Laura Bridgman................................................................................................. 23

3.3 Objevení Laury Bridgman Samuelem Howem ............................................... 24

4 VZDĚLÁVÁNÍ HLUCHOSLEPÝCH po Lauře Bridgman ................................. 32

4.1 Helen Keller ........................................................................................................ 32

4.1.1 Metody výuky řeči.........................................................................................................34

4.2 Leonard Dowdy .................................................................................................. 34

4.3 Vzdělávání hluchoslepých v Sovětském svazu ................................................ 35

4.4 Nan Robbins a Carol Crook.............................................................................. 36

4.5 IAEDB – The International Association for the Education of Deaf-blind

People ........................................................................................................... 37

4.6 Vzdělávání hluchoslepých v Americe ............................................................... 37

4.7 Vzdělávání hluchoslepých v Evropě ................................................................. 38

4.8 Vývoj vzdělávání hluchoslepých v České republice ........................................ 38

Závěr .............................................................................................................................. 40

Seznam použité literatury ............................................................................................ 41

Prameny a odborná literatura ................................................................................ 41

Slovníky a encyklopedie .......................................................................................... 43

Elektronické zdroje .................................................................................................. 44

Summary ........................................................................................................................ 45

7

Úvod

Cílem této práce je přiblížit hnutí a historii unitářů a také informovat o problematice

vzdělávání hluchoslepých.

Obě témata spojuje pozoruhodná osobnost – Samuel Gridley Howe. Člověk, který

byl součástí unitářského hnutí a jenž se rozhodl pomáhat lidem, kteří mohli jen těžko

pomoci sami sobě. Samuel Howe se jako první začal do hloubky zabývat hluchoslepými

lidmi a tím, jaké jsou možnosti jejich vzdělání. Dle mého názoru byla jeho dobrosrdečnost

inspirována právě činy unitářů, kteří se snažili zvýšit sociální postavení těch, kteří neměli

ve své době velké zastání, ať už to byli Afroameričané, otroci nebo ženy. Sám Howe se

zaměřil právě na hluchoslepotu, kterou mohl jako vystudovaný lékař zkoumat

i z odborného hlediska. Jeho metody se rozšířily do mnoha zemí a především díky němu je

dnes možné vzdělávat lidi postižené hluchoslepotou. Téma hluchoslepoty jsem si vybrala

na základě svého velkého zájmu dozvědět se více o průkopnických metodách ve

vzdělávání hluchoslepých. Historie unitářství se mi zdá velmi inspirativní a zajímavá a

jejich ideologie je mi blízká.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá unitářstvím, tím, co mu

předcházelo a jak se v průběhu věků zformovalo. Také zmiňuje některé vůdčí postavy

tohoto hnutí společně s jejich ideologiemi v průběhu celé historie unitářství. V této kapitole

najdeme také dva směry, které se vyvinuly skrze unitářství: transcendentalismus a

universalismus. Oba směry spojovala ideologie unitářství a měly na svůj vývoj vzájemný

vliv.

Druhá kapitola stručně popisuje aktivity unitářů (především v USA) na podporu

společnosti. Unitáři se snažili o zlepšení podmínek pro život. Mezi hlavní témata, kterými

se zabývali, patřilo otroctví (v té době velmi rozšířené) a práva žen a jejich vzdělávání.

Třetí kapitola této práce představuje životy dvou neobyčejných lidí: Samuela Howea

a Laury Bridgman. Howe jako učitel a mentor dětí s poruchami zraku a sluchu a Bridgman

jako jeho hluchoslepá studentka, která dosáhla neuvěřitelných výsledků ve svém

vzdělávání. Kapitola sleduje jejich dětství, dospívání a popisuje události a rozhodnutí,

které je nakonec svedly dohromady. Howe nevzdělával pouze Lauru, naopak se snažil

pomoci co nejvíce dětem, proto také založil Perkinsův ústav, byla to ale pouze Laura, která

dosáhla tak velkého pokroku navzdory svému postižení.

Poslední kapitola pak mapuje, jak se vyvíjelo vzdělávání hluchoslepých v různých

zemích od působení Samuela Howea až dodnes. Přestože se hluchoslepota dostala do

širšího povědomí společnosti a začaly vznikat různé instituce, které se touto problematikou
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zabývaly a zabývají, od dob Howea a Laury Bridgman se toho příliš nezměnilo. Jistě,

vznikly další, odlišné metody v oblasti vzdělávání, ale nějaké komplexnější bádání v této

oblasti se neuskutečnilo. Tato poslední kapitola je součástí práce právě proto, aby ukázala,

kam se vzdělávání hluchoslepých posunulo od jeho začátků. Přestože Laura Bridgman byla

první takto úspěšná hluchoslepá studentka, mnohem známější se stala Helen Keller,

hluchoslepá dívka, které se jako první povedlo vystudovat vysokou školu i přes své

postižení. Vzdělávání hluchoslepých bylo na vysoké úrovni nejen v Americe, ale také

například v Sovětském svazu, kde se této problematice věnovali do hloubky a kde vznikly

nové metody pro práci s hluchoslepými lidmi. Vzdělávání hluchoslepých v Evropě se pak z

velké části inspirovalo právě Amerikou a Ruskem.

Při psaní této práce jsem čerpala především z historických odborných knih. V první

a druhé kapitole, které se zabývají unitářstvím, vycházím z českých knih Historie a

myšlenky unitářství a univerzalismu ve světě a v České republice od Vladimíra Strejčka

(1999) a Tvůrčí náboženství: Příspěvek čs. unitářů k ideové orientaci (1997) od Norberta

Fabiána Čapka a dalších. Ze zahraničních publikací je to například A History of

Unitarianism: In Transylvania, England and America Volume II od Earla Morse Wilbura

(1952). Vycházím také z přednášky dr. Christophera Camerona Unitarians, Universalists,

& Slavery. (2014)

V části o Samuelu Howeovi a Lauře Bridgman čerpám především z knih Laury

E. Richards, dcery Samuela Howea. Jsou to knihy Samuel Gridley Howe (1935) a Two

noble lives: Samuel Gridley Howe, Julia Ward Howe (1911). Dále jsem vycházela z knihy

The imprisoned guest: Samuel Howe and Laura Bridgman, the original deaf-blind girl


[…]


služby a snaží se, aby se zákonně uznaly speciální potřeby hluchoslepých.98

4.8 Vývoj vzdělávání hluchoslepých v České republice

V 18. a 19. století začaly v Čechách vznikat ústavy pro hluchoněmé a pro slepé.

V jednom z těchto ústavů se vzdělával také Jindřich Landesmann, autor tzv. Lormovy

abecedy. Hluchoslepota se ve 20. století dostala do širšího povědomí společnosti díky

českému překladu autobiografie Helen Keller Příběh mého života a také překladu vědecké

monografie Můj svět bez zvuků a světel (Kak ja vosprinimaju i predstavljaju okružajuščij

96 Asi nejznámější je jeho kniha Rubella Handicapped Children.

Ibid, str. 69.
97 „Program je založen na principu komplexního přístupu k dítěti, jehož východiskem je pozorování

interakce mezi dítětem a matkou.“

HEŘMÁNKOVÁ, Dita. Recenze knihy “Vzdělávání hluchoslepých II.”. E-Pedagogium: Nezávislý

odborný časopis určený pedagogickým pracovníkům všech typů škol [online]. 2002, (2) [cit. 2016-04-

10]. ISSN 1213-7758. Dostupné z: http://epedagog.upol.cz/eped2.2002/mimo/recenze15.htm
98 ENERSTVEDT, Regi Theodor. Legacy of the past: those who are gone but have not left: some aspects of

the history of blind education, deaf education and deaf-blind education with emphasis on the time before

1900. Dronninglund: Nord-Press, 1996. ISBN 87-891-0937-6, str. 68-72.
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mir). Tato problematika se objevila v několika článcích v časopisu ZORA (časopis českých

nevidomých) a hlouběji se jí věnoval také odborný časopis Tyflologické listy.

Systematické bádání ale v této oblasti chybělo. Po roce 1989 se ale situace změnila.

Vznikla nová občanská sdružení a byla založena společnost LORM.99 Právě z podnětu

LORM vznikla i nová školská zařízení pro hluchoslepé. V České republice mají v sociální

oblasti hluchoslepí od státu určité množství preferencí, které jim umožňuje udržet si

přijatelnou kvalitu života a životní standard.

Hluchoslepota je v ČR brána jako jeden z nejtíživějších problémů a i přes nízkou

informovanost je vztah veřejnosti k hluchoslepým na vysoké úrovni.100

99 “LORM - Společnost pro hluchoslepé z.s. Sdružuje od r. 1991 hluchoslepé spoluobčany, jejich rodinné

příslušníky a zájemce o problematiku osob s hluchoslepotou z řad odborné i laické veřejnosti.”

Kdo jsme a komu pomáháme. LORM – Společnost pro hluchoslepé [online]. LOROM – společnost pro

hluchoslepé z.s., 2015 [cit. 2016-05-02]. Dostupné z: http://www.lorm.cz/o-lorm/kdo-jsme-a-komu-

pomahame/

100 JESENSKÝ, Ján. Vývoj, stav a perspektivy péče o hluchoslepé v ČR. In: TYFLOLOGICKÉ LISTY. 1992.

Dostupné také z: http://www.braillnet.cz/sons/docs/tl99/02.html.

Závěr

Cílem této práce bylo zmapovat vznik, vývoj a ideologii unitářského hnutí a také

popsat historii, vývoj a metody vzdělávání hluchoslepých za pomoci dostupných pramenů.

Základní myšlenka, která inspirovala vznik unitářského hnutí, se objevila již ve

4. století n. l., vyvíjela se a modifikovala skrze různá hnutí, až v 16. století začalo vznikat

přímo unitářské hnutí. Nejrozšířenější bylo v Anglii a v USA, dnes už je rozšířené po

celém světě. Členy unitářského hnutí můžeme najít i v České republice.

Hluchoslepota je jedno z nejtěžších postižení vůbec. Hluchoslepý člověk má velmi

omezené možnosti komunikace, bývá tedy izolovaný od světa. Vzhledem k absenci dvou

velmi důležitých smyslů je vzdělávání takto postižených velmi náročné a žádá si speciální

přístup a metody. Vzdělat hluchoslepé se jako první pokusil Samuel Howe, doktor a člen

unitářského hnutí v USA. Jeho iniciativa se setkala s velkým úspěchem a díky němu se

vzdělání stalo dostupné i pro takto postižené. Jeho metody se postupně rozšířily do světa a

začaly vznikat nové. Získat vzdělání dnes mohou hluchoslepí ve většině zemí. I v České

republice jsou organizace, které poskytují péči takto postiženým (např. LORM).

Téma této práce se mi zdá velmi inspirativní. Ať jde o unitářské hnutí, jehož členové

nezavírali oči před problémy své doby a snažili se zlepšit podmínky života těm, kterým se

nedostávalo stejných práv, nebo neúnavná snaha Samuela Howea pomoci lidem, kteří

nebyli schopni se o sebe postarat, či obrovské odhodlání Laury Bridgman vést co

nejnormálnější život navzdory svému postižení.
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Summary

Unitarianism is a theological movement which we can find all over the world. The

story of it´s ideology starts in fourth century and continues up to 16th century, when first

unitarian churches were founded. Through history there were some people that helped

shape the course of this ideology and later the unitarian movement, from Arius, Sozzini

and Dávid to Pristley, Channing and Howe.

Samuel Howe was a doctor and his whole life he felt the urge to help people. That is

probably the reason why he founded Perkins institute, a school for the blind. He accepted

a few children with sight disabilities and help them study the basics of life. One of his

student was Laura Bridgman, a deaf-blind girl. She soon became Howe´s most famous

and successful student, being able to learn far more then other students.

It was Howe who started systematically educate deaf-blind people. His methods

spread around the world and inspired other people and countries to come up with

programs and methods for education deaf-blind people. Today, education is available for

deaf-blind people in many countries all around the world.