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1. Aktuálnost a náročnost obsahu práce:

Téma práce je aktuální a potřebné vzhledem k pomoci postiženým lidem. Práce byla

zpracována především s použitím cizojazyčné literatury. Tuto skutečnost oponent vnímá

jako velmi pozitivní.

2. Kvalita zvládnutí teoretických východisek a vhodnost použitých metod:

Autorka bakalářské práce se sice v úvodu metodě nevěnuje, přesto lze konstatovat, že

použitá metoda byla vhodně zvolena pro zpracování zvolené tematiky. Jednotlivé

kapitoly na sebe vhodně navazují a nabízejí přehled o zvolené realitě.

3. Úroveň využití informačních zdrojů:

Anna Donovalová využila dostatečné množství informačeních zdrojů ve formě

vydaných publikací a pomocí internetu. Úroveň využití všech potřebných informací je

vysoká. Autorka prezentuje studijní literaturu vhodným způsobem a prokazuje

povinnou sečtělost vybraného tématu.

4. Logika stavby textu a příloh:

Logika stavby textu je vhodná a oponent nenachází žádnou významnou námitku.

Přílohy v prezentované práci nejsou.

5. Jazyková a formální stránka bakalářské práce:

Jazyková stránka práce je na potřebné úrovni. Formální stránka práce odpovídá

vysokoškolským zvyklostem na Husitské teologické fakultě UK. U použití zdrojů

z internetu chybí konkrétní datum převzetí dané informace.

Závěr :

Oponent doporučuje bakalářskou práci Anny Donovalové k obhajobě a hodnotí

tuto práci známkou „výborn ě“.

Otázka k obhajobě: Vzdělávání hluchoslepých je velmi náročná pedagogická záležitost.

Jaké jsou zkušenosti v České republice? Které instituce se tomuto vzdělávánívěnují?